



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCD

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: STRÂMBU

Prenume: IRINA RUXANDRA

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIV. DR.

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina PNEUMOLOGIE 1, Departamentul 4 Cardio-Toracic

Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București

Medic primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: nr. 694 / 1998

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: “BPOC – astm bronșic: abord terapeutic și costuri în România”



Ordinul de confirmare: nr. 4871 / 7.08.2006

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriu	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

Nr.	Articol	AP	IF
AP1	Strambu, I. R. (2023). Challenges of cardiac sarcoidosis. <i>Frontiers in Medicine</i>, 10, 999066.	Prim Autor	4
AP2	Strambu, I. R., Seemayer, C. A., Fagard, L. M. A., Ford, P. A., Van der Aa, T. A., de Haas-Amatsaleh, A. A., ... & Cottin, V. (2023). GLPG1205 for idiopathic pulmonary fibrosis: a phase 2 randomised placebo-controlled trial. <i>European Respiratory Journal</i>, 61(3).	Prim Autor	16.6
AP3	Strâmbu, I. R., Kobalava, Z. D., Magnusson, B. P., MacKinnon, A., & Parkin, J. M. (2019). Phase II study of single/repeated doses of acumapimod (BCT197) to treat acute exacerbations of COPD. <i>COPD: Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease</i>, 16(5-6), 344-353.	Prim Autor	2.2
AP4	Strâmbu, I. R., Leonte, D. G., & Bolca, C. N. (2017). Large pleural tumor revealed by severe hypoglycemia: Doege-Potter syndrome. <i>Rom J Morphol Embryol</i>, 58(1), 287-91.	Prim Autor	0.912
AP5	Strambu, I. R., Serbescu, A., Leonte, D. G., Cordos, I., & Dobre, V. (2015). Tissue prints for the rapid diagnosis of malignancy in lung cancer. <i>Romanian J Morphol Embryol</i>, 56(4), 1423-1428.	Prim Autor	0.811
AP6	Johannson, K. A., Strâmbu, I., Ravaglia, C., Grutters, J. C., Valenzuela, C., Mogulkoc, N., ... & Wuyts, W. A. (2017). Antacid therapy in idiopathic pulmonary fibrosis: more questions than answers?. <i>The Lancet Respiratory Medicine</i>, 5(7), 591-598.	Prim Autor – contribuție egală	38.7



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP7	Bratu, I. C., Strambu, I. R., Salcianu, I. A., Carnaru, M. V., Dumitriu-Buzia, O., Sarbu, N., ... & Parvu, S. (2024). Innovations in the treatment of pediatric conjunctivitis: modern solutions for small patients. <i>Romanian journal of oral rehabilitation</i> , 16(2).	Autor Corespondent	0.6
AP8	Topor, G., Nechita, A., Strambu, I. R., Bratu, I. C., Stefan, S., Campanu, M., ... & Forna, S. P. (2024). ANALYSIS OF THE EFFECTS OF NONSTEROIDAL ANTI-INFLAMMATORY DRUGS (NSAIDS) IN THE ORAL CAVITY. <i>Romanian Journal of Oral Rehabilitation</i> , 16(1).	Autor Corespondent	0.6
AP9	Sellares, J., Strambu, I., Crouser, E. D., Freudenberg, M. A., Gulati, M., Hart, S., ... & Culver, D. A. (2018). New advances in the development of sarcoidosis models: a synopsis of a symposium sponsored by the Foundation for Sarcoidosis Research. <i>Sarcoidosis, Vasculitis, and Diffuse Lung Diseases</i> , 35(1), 2.	Prim Autor – contribuție egală	0.899
AP10	Silaghi A, Serban D, Gaspar B, Verlas V, Epistatu D, Paius C, Sfetea R, Andronache L, Paunica I, Strâmbu IR, Bălan DG, Motofei AF, Constantin VD. Pancreatic cancer; from effective prevention and early diagnosis to personalized therapy. <i>J Mind Med Sci</i> . 2024;11(2):299-309. doi:10.22543/2392-7674.1564	Autor Corespondent	1.6

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	18

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

Nr.	Articol	IF
CA1	Zhou, Y., Jeny, F., Vucinic, V., Talwar, D., Obi, O. N., Judson, M. A., Strambu Irina ... & Baughman, R. P. (2024). Sarcoidosis Diagnostic Score (SDS) system: Impact of race, sex, organ involvement and duration of symptoms prior to diagnosis. <i>Respiratory Medicine and Research</i> , 86, 101127.	2.2
CA2	Earar, K., Dimofte, A. R., Dragan, R., Salcianu, I. A., Strambu, I. R., Bratu, I. C., ... & Topor, G. (2024). THE ROLE OF SALIVARY GLANDS IN ORAL REHABILITATION: FUNCTIONS, IMPORTANCE, PATHOLOGY AND THERAPEUTIC APPROACHES. <i>Romanian Journal of Oral Rehabilitation</i> , 16(2).	0.6



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

CA3	Peptenatu, D., Băloiu, A. M., Andronic, O., Bolocan, A., Cioran, N., Gruia, A. K., Grecu A., Panciu, T.C., Georgescu, L., Munteanu, I., Pistol, A., Furtunescu, F., Strambu, I.R., ... & Mahler, B. (2024). Spatio-Temporal Pattern of Tuberculosis Distribution in Romania and Particulate Matter Pollution Associated With Risk of Infection. <i>GeoHealth</i> , 8(2), e2023GH000972.	4.4
CA4	Mereuta, V. D., Sava, A., Stan, C. I., Eva, L., Dumitrescu, G. F., Dobrin, N., Tudorache C., Chiriac A., Strambu IR, Chiran D.A., Dumitrescu, A. M. (2023). Cervico-Dorsal Intramedullary Spinal Cord Abscess with Aspergillus fumigatus following Pulmonary Infection in an Immunocompetent Patient. <i>Medicina</i> , 59(4), 806.	2.948
CA5	Jeny, F., Vucinic, V., Zhou, Y., Valeyre, D., Bhattacharyya, P., Bickett, A. N., Judson M, Obi ON, Denis J, Talwar D, Strambu Irina, Lower E, Baughman, R. P. (2023). Validation of the sarcoidosis diagnostic score in a multicontinental study. <i>Annals of the American Thoracic Society</i> , 20(3), 371-380.	6.8
CA6	Bolca, C., Has, A., Bobocea, A., Afetelor, A., Stoica, R., Strambu, I., ... & Cordos, I. (2021). A Rare Thymic Tumor–Lipofibroadenoma—Always a Postoperative Surprise. <i>in vivo</i> , 35(6), 3623-3626.	2.406
CA7	Zhou, Y., Gerke, A. K., Lower, E. E., Vizel, A., Talwar, D., Strambu, I., ... & Baughman, R. P. (2021). The impact of demographic disparities in the presentation of sarcoidosis: a multicenter prospective study. <i>Respiratory medicine</i> , 187, 106564.	4.582
CA8	van Der Sar, I. G., Jones, S., Clarke, D. L., Bonella, F., Fourrier, J. M., Lewandowska, K., Bermudo G, Simidchiev A, Strambu Irina, Wijsenbeek M, Parfrey, H. (2021). Patient reported experiences and delays during the diagnostic pathway for pulmonary fibrosis: a multinational European survey. <i>Frontiers in Medicine</i> , 8, 711194.	3.1
CA9	Funke-Chambour, M., Albera, C., Bendstrup, E., Costabel, U., Grutters, J. C., Harari, S., Johannsson, KA, Kreuter, M , Strambu Irina ... & Raghu, G. (2021). Suggestions for improving clinical utility of future guidelines for diagnosis and management of idiopathic pulmonary fibrosis: results of a Delphi survey. <i>European Respiratory Journal</i> , 57(4).	33.795
CA10	Nicolosu, D., Pleșea, I. E., Demetrian, A. D., Pleșea, R. M., Popescu, E. L., Strâmbu, I. R., & Tătaru, T. (2019). The clinical-morphological profile of tuberculous pleurisies—our experience in relation to literature data. <i>Rom J Morphol Embryol</i> , 60(2), 555-565.	1.411
CA11	Valentin Titus GRIGOREAN, Crina Julieta SINESCU, Alexandru Rares STOIAN, Mihai POPESCU, Ruxandra Diana SINESCU, Daniel Alin CRISTIAN, Iancu Emil PLESEA, Irina STRAMBU, Corina LUPASCU-URSULESCU, Cristian LUPASCU (2017). Hospital organizational ethics. <i>Revista de Cercetare și Intervenție Socială</i> , 59, 287.	0.838
CA12	Alex Rosenthal, Andrei Gabrielian, Eric Engle, Darrell E. Hurt, Sofia Alexandru, Valeriu Crudu, Eugene Sergueev, Valery Kirichenko, Vladzimir Lapitskii, Eduard Snezhko, Vassili Kovalev, Andrei Astrovko, Alena Skrahina, Jessica Taaffe, Michael Harris, Alyssa Long,	

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	Kurt Wollenberg, Irada Akhundova, Sharafat Ismayilova, Aliaksandr Skrahin, Elcan Mammadbayov, Hagigat Gadirova, Rafik Abuzarov, Mehriban Seyfaddinova, Zaza Avaliani, Irina Strambu, Dragos Zaharia, Alexandru Muntean, Eugenia Ghita, Miron Bogdan, Roxana Mindru, Victor Spinu, Alexandra Sora, Catalina Ene, Sergo Vashakidze, Natalia Shubladze, Ucha Nanava, Alexander Tuzikov, Michael Tartakovsky (2017). The TB portals: an open-access, web-based platform for global drug-resistant-tuberculosis data sharing and analysis. <i>Journal of clinical microbiology</i> , 55(11), 3267-3282.	4.054
CA13	Pantea, S., Bengulescu, I. M., Orosan, G., Strambu, I., & Strambu, V. D. E. (2016). Brachiobasilic arteriovenous fistula with transposition of the basilic vein: a multicenter study. <i>Turkish journal of medical sciences</i> , 46(3), 702-705.	0.710
CA14	Silkoff, P. E., Strambu, I., Laviolette, M., Singh, D., FitzGerald, J. M., Lam, S., ... & Loza, M. J. (2015). Asthma characteristics and biomarkers from the Airways Disease Endotyping for Personalized Therapeutics (ADEPT) longitudinal profiling study. <i>Respiratory research</i> , 16, 1-15.	3.751
CA15	Popescu, M. R., Plesea, I. E., Olaru, M., Strambu, I. R., Fronie, A. I., Petrescu, I. O., ... & Popescu, M. (2015). Morphological aspects in tuberculosis of oral cavity-our experience and a review of the literature attempt. <i>Rom J Morphol Embryol</i> , 56(3), 967-987.	0.811
CA16	Dragica P Pesut, Bogdana N Bursuc, Milica V Bulajic, Ivan Solovic, Katarzyna Kruczak, Raquel Duarte, Adriana Sorete-Arbore, Marinela Raileanu, Irina Strambu, Ljudmila Nagorni-Obradovic, Tatjana Adzic, Zorica Lazic, Maria Zlatev-Ionescu, Sorokhaibam Bhagyabati, Irom Ibungo Singh & Govind Narayan Srivastava. (2014). Illness perception in tuberculosis by implementation of the Brief Illness Perception Questionnaire—a TBNET study. <i>SpringerPlus</i> , 3, 1-7.	1.018
CA17	Popescu, M. R., Călin, G., Strâmbu, I. R., Olaru, M., Bălășoiu, M., Huplea, V., ... & Pleșea, I. E. (2014). Lymph node tuberculosis—an attempt of clinico-morphological study and review of the literature. <i>Rom J Morphol Embryol</i> , 55(2 Suppl), 553-567.	0.659
CA18	Balmes, E., Burcea, A., Ioachim, D., Strambu, I., & Badiu, C. (2007). SARCOIDOSIS WITH PULMONARY AND THYROID DETERMINATION COEXISTING WITH HASHIMOTOS. <i>Acta Endocrinologica (Buc)</i> , 3(3), 351-358.	

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	66.922

Criteriu îndeplinit: DA NU



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

06.11.2024

Semnătura candidatului,